
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

N. __1490__ del Registro delle Deliberazioni num. Prop. PDL01615-24 del 11/07 2024 

Area Gestione Tecnica

OGGETTO:   Procedura telematica per il servizio di noleggio di n.6 mesi con opzione di rinnovo per  
ulteriori  n.6  mesi  di  un  ecotomografo  di  fascia  alta,  comprensivo  di  assistenza  e 
manutenzione full-risk da installare presso la UOC Ostetricia e Ginecologia del PO 
Perrino di Brindisi. Affidamento alla ditta Predict Srl di Bari (BA). CIG:B2471C5CFF.

Il giorno    ___15/07/2024________
presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli n.8;

----------------------
Sull’argomento in  oggetto il  Direttore dell’Area Gestione Tecnica,  Dott.  Ing.  Sergio Maria RINI, 
designato  con  deliberazione  n.1206  del  06.07.2017,  sulla  base  dell’istruttoria  curata  dal 
Funzionario  Ing.  Daniele  PALADINI  che  con  la  sottoscrizione  della  presente  proposta  viene 
confermata, relaziona quanto appresso:

Premesso che:
- a seguito della richiesta del  Direttore della UOC Ostetricia e Ginecologia del  PO Perrino è 

emersa la necessità di acquisire, tra le altre attrezzature, anche un ecotomografo di fascia alta 
da installare nella suddetta Unità Operativa;

- è intenzione di quest’Azienda attivare una procedura di gara per l’acquisizione del suddetto 
Ecotomografo.

Considerato che in data 24/06/2024 il Direttore della UOC Ostetricia e Ginecologia del PO Perrino 
ha inviato alla Direzione Strategica Aziendale la nota Prot. 0060063 con la quale si riportava che 
“in  considerazione  della  vetustà  dei  due  ecografi  GE  modello  Voluson  P6  in  dotazione 
all’ambulatorio e al reparto di Ginecologia e Ostetricia che non consentono l’adeguata gestione 
delle pazienti in gravidanza per l’ecografica morfologica,  ecografia di  I  trimestre e traslucenza 
nucale e la gestione dei casi di gravidanza a rischio in relazione alle linee guida ministeriali e SIEOG 
e della good medical pratices”, ha chiesto la disponibilità urgente di un’apparecchiatura ecografica 
di ultima generazione e di alta gamma che possa garantire l’esecuzione di metodiche altamente 
specifiche oltre che allo stesso tempo la gestione di casi a rischio e critici. In particolare nelle more 
dell’espletamento della  procedura di  acquisto ha chiesto di  poter  autorizzare l’acquisizione in 
noleggio  di  un  ecotomografo  di  fascia  alta  che  possa  garantire  l’esecuzione  delle  prestazioni 
specialistiche sopra descritte.

Preso atto che in data 25/06/2024 la Direzione Strategica Aziendale ha chiesto all’Ing. Daniele 
Paladini della UOC Area Gestione Tecnica di verificare la fattibilità della suddetta richiesta inviata 
dalla UOC Ostetricia e Ginecologia del PO Perrino.

Viste le disposizioni degli affidamenti di importo inferiore a 140.000 € e i principi del Nuovo Codice  
degli appalti di cui all’art.50 comma 1, lett. B del D.Lgs. 36/23, la UOC Area Gestione Tecnica, in  
data 28/06/2024, con Registro di Sistema n. PE200321-24, ha inviato alle ditte Canon Medical 
Systems Srl, Philips Spa, Predict Srl, Samsung Electronics Italia Spa,  Siemens Healthcare Spa, una 



richiesta di preventivo per la fornitura in noleggio, a partire dalla data di collaudo, comprensivo del 
servizio di assistenza e manutenzione full-risk, installazione e collaudo di n.1 ecotomografo di alta 
fascia  per  ginecologia  da  installare  presso  la  UOC  Ostetricia  e  Ginecologia  del  PO  Perrino  di  
Brindisi. Nella documentazione di gara sono state descritte le specifiche tecniche richieste, con 
possibilità  da  parte  degli  Operatori  Economici  di  riportare  eventualmente  anche  quelle 
equivalenti; nella stessa documentazione è stata altresì precisata la durata del noleggio, pari cioè a 
n.6 mesi con possibilità di estensione di ulteriori n.6 mesi, secondo quanto previsto dall’articolo 
120 comma 11 del D.Lgs. 36/23. Infine è stata fissata una base d’asta complessiva (6 mesi + 6 
mesi) pari ad € 42.000,00 oltre IVA.

Preso atto che in data 09/07/2024, allo scadere dei termini della suddetta procedura telematica, 
l’unico Operatore Economico che ha presentato offerta, secondo quanto richiesto dalla UOC Area 
Gestione  Tecnica,  è  stata  la  ditta  Predict  Srl  che  ha  inviato  il  preventivo  per  un  importo 
complessivo pari ad € 20.400,00 oltre IVA, comprensivo di n.6 mesi di noleggio del sistema.

Visto che nessuna altra ditta ha inviato riscontro alla suddetta richiesta di preventivo.

Considerato che in data 09/07/2024 la UOC Area Gestione Tecnica ha inviato una nota alla  UOC 
Ostetricia e Ginecologia del PO Perrino alla quale è stata allegata l’offerta tecnica presentata dalla 
ditta Predict Srl e con la quale è stato chiesto di confermare che il prodotto offerto dalla ditta è 
congruo alle esigenze di tipo clinico-diagnostica oltre e pertanto di poter procedere al noleggio 
dell’attrezzatura.

Presto atto che in data 09/07/2024 il Direttore della UOC Ostetricia e Ginecologia del PO Perrino 
ha confermato:

 che  il  prodotto  offerto  dalla  ditta  Predict  Srl  è  congruo  rispetto  alle  necessità 
clinico/diagnostiche;

 di voler procedere al contratto di noleggio dell’apparecchiatura fino all'espletamento della 
gara di acquisto dell'ecotomografo.

Considerato  che  alla  procedura  in  oggetto  è  attribuito  il  Codice  identificativo  di  Gara  C.I.G.:  
B2471C5CFF.

Verificato  che  la  ditta  Predict  Srl  è  in  regola  con  i  versamenti dei  contributi  previdenziali  ed 
assicurativi, come da DURC INAIL Prot. n° INAIL_43044384, con scadenza validità il 19/07/2024.

Tanto  premesso, si  propone  l’adozione  dell’atto  deliberativo  avente  ad  oggetto: “Procedura 
telematica  per  il  noleggio  di  n.6  mesi  con  opzione  di  rinnovo  per  ulteriori  n.6  mesi  di  un 
ecotomografo di fascia alta da installare presso la UOC Ostetricia e Ginecologia del PO Perrino di 
Brindisi.  Affidamento  alla  ditta  Predict  Srl  di  Bari  (BA).”, di  cui,  ognuno  dei  sottoscrittori, 
nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa 
europea.

Il Collaboratore Tecnico Professionale (Ing. Daniele PALADINI) ___f.to______  
      

Il Direttore U.O.C. Area Gestione Tecnica (Dott. Ing. Sergio Maria RINI) ___f.to______    



IL DIRETTORE GENERALE

Dott.  Maurizio  DE  NUCCIO,  nominato  quale  Direttore  Generale  dell’A.S.L.  di  Brindisi  con 
Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 10.8.2023, coadiuvato dal Direttore 
Amministrativo Avv. Loredana CARULLI e dal Direttore Sanitario Dott. Vincenzo GIGANTELLI;

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Dirigente dell’Area Gestione 
Tecnica, Ing. Sergio RINI.
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto 
di rispettiva competenza;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:
1. di  affidare alla  ditta  Predict  Srl  corrente  in  Bari  (BA)  il  servizio  di  noleggio,  comprensivo di 

assistenza e manutenzione full-risk, per un periodo di n.6 mesi, con opzione di rinnovo per al 
massimo  ulteriori  n.6  mesi,  di  un  ecotomografo  di  fascia  alta  da  installare  presso  la  UOC 
Ostetricia  e  Ginecologia  del  PO Perrino  di  Brindisi,  a  partire  dalla  data  di  collaudo,  per  un 
importo di € 20.400,00 oltre IVA (validità n.6 mesi, presumibilmente dal 01/08/2024), ovvero di  
un canone mensile pari ad € 3.400,00 oltre IVA, secondo le risultanze della procedura di gara 
espletata sul portale EmPulia, Registro di Sistema n. PE200321-24 del 28/06/2024;

2. di attribuire la spesa di € 20.733,33 iva inclusa al Bilancio 2024 e di € 4.146,67 iva inclusa al  
Bilancio  2025,  centro  di  costo  n.  11101991  S.O.  Brindisi  costi  comuni,  numero  di  conto 
71810000020 (Canoni di noleggio per attrezz. Tecnico sanitarie);

3. nominare l’Ing. Daniele Paladini, Collaboratore Tecnico Professionale in servizio presso l’Area 
Gestione  Tecnica  (già  RUP),  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC)  oltre  che 
Collaudatore e componente ufficio per bandi di gara e contratti;

4. nominare  il  Geom.  Giuseppe  Bisanti,  Assistente  Tecnico,  in  servizio  presso  l’Area  Gestione 
Tecnica,  quale  componente  ufficio  per  procedure  amministrative  e  contabili  oltre  che 
collaboratore del RUP/DEC;

5. la Sig.ra Carmela Versienti per attività di collaborazione con il D.E.C. oltre che per le attività di 
gestione tecnico – amministrative;

6. di accantonare al numero di conto C74810000080 “Accant. Incentivi funzioni tecniche del D.Lgs 
50/2016, l’importo di € 420,00 pari al 2% dell’importo posto a base d’asta;

7. di autorizzare l’AGREF ad incrementare il  budget dell’Area Gestione Tecnica in funzione del 
suddetto punto 2. 

8. di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  delle  vigenti 
disposizioni di legge.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO (Avv. Loredana CARULLI) _____f.to_____________

IL DIRETTORE SANITARIO (Dott. Vincenzo GIGANTELLI) _____f.to_____________

IL DIRETTORE GENERALE (Dott. Maurizio DE NUCCIO) _____f.to_____________



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal__15/07/2024___ al ________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________


